El presupuesto de estas obras asciende a VEINTI 

NUEVE MIL TRESCIENTOS NUEVE MILLONES SEISCIENTOS VEINTI SEIS MIL OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($29.309.626.898), de los cuales, la Nación a través del 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio (MVCT) aportará la suma de QUINCE MIL MILLONES DE 
PESOS M/CTE ($15.000.000.000) y el excedente será cubierto por el Departamento.  

El 14 de septiembre de 2017 se suscribió el Convenio Interadministrativo No. 298 de 2017, entre el 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, la Financiera para el Desarrollo Territorial FINDETER, los

[...]

EPC en 2017 suscribió el contrato de consultoría EPC-PDA-C-212-2017 con la consultoría 
INGENIERÍA Y CONSULTORÍA NACIONAL INALCÓN S.A.S., con el fin de adelantar el 
“DIAGNÓSTICO Y EVALUACIÓN INTEGRAL PARA LA PUESTA EN OPERACIÓN DEL 
ACUEDUCTO REGIONAL FRUTICAS, MUNICIPIO DE CHIPAQUE, CÁQUEZA Y UBAQUE”, por 
valor de OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($850.000.000). 

Debido a diferentes condiciones dadas en la ejecución, el 19 de septiembre de 2018 se declara 
incumplimiento al contrato mediante Resolución No. 167, ordenando la liberación de QUINIENTOS 
NOVENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS M/CTE ($595.000.000), por los recursos no ejecutados 
del contrato. Dichos recursos serán liberados la primera semana del mes de marzo de 2019 con la 
respectiva suscripción del acta de liquidación del contrato.  

Del contrato, EPC aprobó los productos correspondientes al Diagnóstico del sistema y la evaluación

[...]

DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

Alcance: Estudios, diseños y adelantar el proceso de viabilización para la construcción del Sistema 
Hornitos descrito anteriormente, contemplando construcción de PTAP, tanque de almacenamiento y 
redes de distribución. 
Valor consultoría: DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES CIENTO NUEVE MIL 
DOSCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS M/CTE ($277.109.291) 
Fuente de financiación: Recursos propios de EPC. 
Duración: 4 meses calendario. 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA PUESTA EN OPERACIÓN DEL ACUEDUCTO REGIONAL 
FRUTICAS, MUNICIPIOS DE CHIPAQUE, CÁQUEZA Y UBAQUE, DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA  

Alcance:

[...]

almacenamiento y redes de distribución. La ejecución de la consultoría se plantea por productos 
independientes por cada sistema para ejecutar la obra por fases independientes y funcionales 
teniendo en cuenta los costos de ejecución en obra. 
Valor consultoría: NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 
CUATRO MIL NOVECIENTOS NOVENTA PESOS M/CTE ($948.334.990) 
Fuente de financiación: Recursos PDA Cundinamarca. 
Duración: 6 meses calendario. 

3.4.2.1.5. Proyecto Acueducto Regional de la Sabana  

El proyecto contempla la inversión en la infraestructura necesaria para la captación de agua 
directamente del Embalse del Sisga, la cual será distribuida a través de una red de conducción

[...]

De igual manera, la zona del proyecto no forma parte de ningún 
territorio protegido de comunidades indígenas o negras. 

Como resultado de los diseños detallados y estudios complementarios del proyecto de embalse 
Calandaima, se obtuvo el presupuesto de construcción de embalse, equivalente a sesenta y dos mil 
novecientos sesenta y tres millones doscientos cuarenta y nueve mil seiscientos veintinueve pesos 
($62.963.249.629). La Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca – CAR será quien financie 
la construcción del embalse Calandaima posterior a la obtención de la licencia ambiental. 

Sin dejar de lado los esfuerzos realizados por diferentes instituciones y municipios, en el mes de